Látjuk tehát a Zuard nemzetségbelieknek általam csak
példaképen felhozott esetéből, hogy az 1351-ki megerö-
sítés folytán az arany bulla alkalmazásának, és az új viszo-
nyok szerinti magyarázatának mi tág tere nyílt. S e tekintet-
ben a 4. cikk módosítása, és Lajos király pótezikkei fontos
útbaigazítást tartalmaznak.

A pótcikkek közül névszerint a 10. és 19. veendők itt
szemügyre, melyek az arany bullát akkép értelmezik, hogy
bárkinek vétségeért annak ártatlan rokonai sem személyök-
ben, sem vagyonukban ne károsíttassanak vagy marasztal-
tasnak el. Ezen intézkedés több kelletlenségnek, melynek
Róbert Károly alatt történtek, lehetőségét kizárta, s az álta-
lam fejtegetett esetre vonatkozólag Domocos mesternek mó-
dot nyújtott, hogy jogtalanul elvesztett birtokának visszaszer-
zése végett törvényes lépéseket tehetett.

FÜGGELÉK

*Gilétfi Miklós nádornak Zoard nemzetségbeli Domokos mester
birtokviszonyait tárgyzó ítéletlevele. 1352.*

Nos Nicolaus Regni Hungarie Palatinus et Iudex Comanorum memorie commendamus, quod nobis in festo Beatissimi Stephani primi Regis Hungarorum Regni libertate a Serenissimo Principe domino Endre olym Rege Hungarorum Illustri vigore sui privilegij aurea bulla vallati data ac concessa, ac tandem tempore procedente per Dominum nostrum dominum Lodouicum, eadem gracia ipsius Regni Hungarie gubernaculo feliciter presidente et Corone similiter, sui Regalis privilegij munimine confirmata requirente in Congregatione eiusdem Regni sui circa ipsum festum fieri debenda, juxta debitum officij nostri Palatinatus vna cum venerabilibus in Christo patribus dominis Nicolao Dei et Apostolice Sedis gracia Archiepiscopo Strigoniensi locique eiusdem Comite Perpetuo, Johanne Weprimiensi, et Nicolao Zagrabiyensis Ecclesiarum eadem gracia Episcopis, nec non viris Magnificis Comite Thoma Iudice Curie Regye, ac Nicolao Woinoda Transilvano et Comite de Zouuk, per Regyam Benignitatem pro faciendo quibuscumque querulantibus recto iudicio, nec non pro quibusdam suis et Regni sui negocijs restaurandis, et reformandis in socios nobis deputatis, ceterisque Ecclesiarum Prelatis et Baronibus, Regnique Nobilibus ad ipsam Congregationem congregatis, in Alba Regali existentibus; Magister Dominicus filius Zoard ad nostram et dictorum Baronum accedens presenciam proposuit eo modo: Quod cum pridem Excellentissimo Principe domino Karulo Rege Hungarie Illustri beate recordacionis regimen dicti Regni gubernante et Coronam, Nicolaus et Petrus filij Nicolai fratres sui patruales pro fabricatura falsarum monetarum notam infidelitatis Regni consuetudine ab antiquo aprobata requirente incurrisset, possessionesque pro ipsa falsarum monetarum fabricacione et incusione in suas Regias manus fuissent rite et legitime applicate, ipse dominus Karulus Rex possessiones suas olym in diuisione sibi deuolutas, et alias possessiones empconis titulo sibi prouenire debentes Bayna et Sarkan vocatas in Comitatu Strigonyensi existentes, non exigentibus suis culpis, simul cum possessionibus dictorum Nicolai et Petri fratrum suorum patruelium prefata infidelitatis nota racione false fabricacionis monete decoloratorum, suis Regijs manibus applicasset; cum tamen ipse in premissa falsa monetaria fabricacione innocens fuisset et immunis, et ut adhuc inter patres eorum perempnalis diuisio du-

dum facta extitisset; ad cerciorem iam dictae perempnalis possessionarie diuisionis declaracionem quasdam litteras priuilegiales Conuentus Cruciferorum Sancti Regis Stephani de Strigonyo in anno Domini Mo. CCo. octuagesimo tercio in octauis festi Beati Jacobi Apostoli emanatas presentauit, inter cetera continentes, quod nobiles viri, Magister Nicolaus et Petrus filij Magistri Nicolai de genere Zoard de Keroua ab una parte, Zoard et Chak fratres eorundem ab altera, personaliter in ipsius Conuentus astantes presenciam concorditer retulissent, quod ipsi de communi et consona voluntate talem diuisionem fecissent inter se, quod duas villas eorum Rodwan et Labothlan vocatas assignassent Magistro Nicolao et Petro predictis perpetuo et irreuocabiliter possidendas, et e conuerso alias duas villas ipsorum Wyfalu et Bykul vocatas, et terram vnius aratri de possessione eorum nomine Keroua exceptam assignassent Zoard et Chak similiter perpetuo possidendas; prefatam vero possessionem Keroua in quatuor partes inter se equaliter diuisissent; seruos eciam et ancillas eorum quocumque titulo possessos eodem modo inter se quatuor equaliter diuisissent; adieciissent eciam Petrus, Zoard et Chak prefati, quod villam ipsorum Manyorous vocatam emptam et aquisitam specialiter per Nicolaum, reliquissent eidem pacifice et quiete possidendam, dando sibi sicut vero possessori in vita sua et in morte liberam donandi, vendendi, et quicquid sibi visum fuerit faciendi facultatem; item aliam possessionem eorum nomine Bela inuentam et aquisitam per Petrum, reliquissent eidem Petro similiter perpetuo possidendam; hoc non pretermissum, quod terram, quam in predicta possessione eorum nomine Bykul habent pignori obligatam, indiuisam adtunc reliquissent inter se quatuor habendam in communi. Vt autem in premissa falsa monetaria incusione et fabricatura innocens extiterit et immunis, cunctis Regi Nobilibus ipsi Congregationi adherentibus constaret euidenter, quos ibidem per nos requiri equitate suadente instanter postulauit. Cum itaque eorundem Prelatorum et Baronum Regni moderato inducti consilio vniuersos Nobiles dictae Congregatione nostre adherentes in eo, vtrum prefatus Magister Dominicus premissae false monetarie fabricacionis vicio respersus et obfuscatus extitisset, requisitos habuissemus; ipsi Nobiles in partem se retrahentes, demum ad nostram et dictorum Baronum regressi presenciam, eundem Dominicum in premissa falsa monetaria fabricacione innocentem penitus et immunem extitisse, ex eoque premissis suis possessionibus innocenter defraudatum fuisse vnanimiter et concorditer attestarunt. In quorum quidem Nobilium testificacionis testimonium presentes nostras patentes litteras prefato Dominico iustanter postulanti duximus concedendas communi iure exposcente. Datum quinto die Congregationis predictae in loco annotato, anno Domini Mo. CCCo. quinquagesimo secundo.